Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 32/51

AUTORIZA ENTRAR EM NEGOCIAÇÃO COM OS ACIONISTAS DA EMPRESA DE LUZ E FORÇA DESTA CIDADE E ABRE CRÉDITO DE VINTE E CINCO MIL CRUZEIROS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º -  Fica o Senhor Prefeito Municipal autorizado a entabular negociações com os proprietários da luz desta cidade para a sua devida emancipação.

Art. 2º -  As ações existentes podem ser indenizadas ao máximo do valor integral de cada uma.

Art. 3º - O Executivo oferecerá a esta Câmara os termos das condições da compra que verificar, solicitando, então, o necessário crédito para a despesa equivalente.

Art. 4º -  Será concedido ao Executivo a verba na importância de Vinte e Cinco Mil Cruzeiros (Cr$ 25.000,00), para a reconstrução da mencionada rede.

Art. 5º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 9 de Novembro de 1951.

Flares Figueredo de Oliveira

Prefeito Municipal